

VÄRDEBESKRIVNING

Område av riksintresse för naturvård i Dalarnas län

Datum: 2003-12-09

Områdesnummer: NRO 20 036

Områdesnamn: Brindberg

Kommun: Älvdalen (2039)

Kartblad: 15D SO

Area: 16 ha

Naturgeografisk region: 30a Norrlands vågiga bergkullterräng med mellanboreala skogsområden.

Agrara kulturlandskapsregioner: Södra Norrlands och norra Svealands skogsbygder

Landskapsform: Förfjällområde

Riksvärde:

Naturbetesmark	Flora
Slättermark	

Värdeomdöme: Brindbergs fäboddar är av stort värde genom den representativa välbevarade fäbodmiljön. Områdets värde består även i dess vackra landskapsbild, den betade skogen samt naturlig slättermark med hackslått och med lång kontinuitet. Hackslogen, som är en av Dalarnas största, är både artrik och innehåller ett antal sällsynta arter.

Art- och individrika växtsamhällen med arter som fältgentiana, låsbräken, slätterfibbla, dvärglummer, fjälltimotej, ängsskallra och sandtrav.

Huvudkriterier: A, C, D

Stödkriterier: Storlek, mångformighet, kontinuitet, representativitet, raritet, nyckelområde, funktion.

Förutsättningar för bevarande: Fortsatt fäbodbruk med åkerbruk, ängsbruk och skötsel av äldre odlingsspår. Landskapet hålls öppet genom fortsatt hävd och bete. Områdets värden kan påverkas negativt av minskad eller upphörd jordbruks/fäboddrift, skogsplantering på jordbruksmark, ej naturanpassat skogsbruk i omgivningarna, energiskogsodling, igenväxning, spridning av gifter eller gödselmedel, bebyggelse, nydikningar, täkt, luftledningar, vägdragningar.

Säkerställande: -

Områdets huvuddrag: På drygt en och en halv mils avstånd nordväst om Älvdalen ligger Brindbergs fäbod. De är belägna omkring 550 meters höjd i Brindbergs sydsluttning.

Området utgörs av en levande gammal fäbodmiljö med hävdade åkrar och ängsmarker, samt fritt betande kreatur. Det är en mycket stor fäbod med bortåt ett 100-tal byggnader, stora slätterängar, ett antal smååkrar samt flera näraliggande myrodlingar. Den äldre bebyggelsen är väl bibehållen och används till stor del på traditionellt sätt. Ett par hus är dock omgjorda till fritidsstugor. Från byn har man en mycket fin utsikt söderut. En gärdesgård omgärdar hela fäboden och stänger ute djuren. Fägator som övergår i fästigar leder ut mot betesmarkerna på skogen. På vallen lägger man märke till de stora odlingsrösen med rönnar och sälgar på.

På hackslogen har en mycket typisk örtrik stagghed utbildats, och ca 90 olika växtarter har påträffats. Längs en liten bäck slås ett stycke fuktäng av kärrfibletyp. Skogsbetet omfattar en mängd olika vegetationstyper.

Sannolikt påverkas marken gynnsamt av diabasberggrunden vilket bidrar till artrikedom och förekomst av krävande växtarter. Bland dessa märks fältgentiana, låsbräken, slätterfibbla, dvärglumner och fjälltimotej. De små åkerlapparna har en artrik ogräsflora med rikligt av ängsskallra och sandtrav. Även svampfloran är välutvecklad och ett drygt 10-tal ängsväxande vaxskivlingar har påträffats.

Idag finns endast ett par brukare på Brindberg med sammanlagt ett 10-tal nöt av fjällras samt ett antal får. Betetrycket har sålunda successivt minskat på omgivningarna. Vallen slås numera med slätterbalk varvid höet hässjas.

Anmärkning: Området ingår i länsstyrelsen bevarandeprogram för odlingslandskapets natur- och kulturmiljövården (objekt nr 23, Älvdalens kommun). Brindberg ingår som objekt nr 110, klass I, i länsstyrelsens översiktliga naturinventering för Älvdalens kommun.

Referenser:

Länsstyrelsen i Dalarnas län, 1993: *Dalarnas ängar och betesmarker*.

Länsstyrelsen 1993:1.

Länsstyrelsen Dalarna, 1994: *Värdefulla odlingslandskap i Dalarna*.

Länsstyrelsen 1994:1.

Svenson, S-Å, 1985: *Översiktlig naturinventering för Älvdalens kommun*.

Länsstyrelsen i Kopparbergs Län, N1985:1.